Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Саратовский национальный исследовательский государственный университет

имени Н.Г. Чернышевского»

На правах рукописи

Кондратьев Евгений Николаевич

ЭКОЛОГО–ФАУНИСТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

ЧЛЕНИСТОНОГИХ НИДИКОЛОВ ГНЕЗД БЕРЕГОВОЙ ЛАСТОЧКИ

(RIPARIA RIPARIA (LINNAEUS, 1758)) НА ТЕРРИТОРИИ СЕВЕРА

НИЖНЕГО ПОВОЛЖЬЯ

1.5.15 – экология

Диссертация
на соискание ученой степени
кандидата биологических наук

Научный руководитель:
доктор биологических наук,

профессор В.В. Аникин

Саратов – 2025

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ………………………………………………………..………….…. 5

ГЛАВА 1. СТЕПЕНЬ ИЗУЧЕННОСТИ ЧЛЕНИСТОНОГИХ НИДИКОЛОВ

ГНЕЗД ПТИЦ РАЙОНА ИССЛЕДОВАНИЯ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ) ….... 12

1.1. Обзор литературы по членистоногим нидиколам гнезд птиц ….…. 12

1.2. История изучения нидиколов Саратовской области

…………………………………………………………………………………… 15

ГЛАВА 2. ФИЗИКО–ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ РАЙОНА

ИССЛЕДОВАНИЯ …………………………………………….……….……..... 17

2.1. Рельеф ……………………………………………………….…..…….. 17

2.2. Внутренние воды ……………………………………….….…………. 21

2.3. Климатические условия ……………………………………..…..…… 23

2.4. Почвенный покров …………………………………………..……….. 27

2.5. Растительность ……………………………………………..………… 28

ГЛАВА 3. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ …………...….… 32

3.1. Фактический материал ………………………………………...……... 32

3.2. Методы исследования ………………………………………...……… 32

ГЛАВА 4. ТАКСОНОМИЧЕСКИЙ СОСТАВ И ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ

СТРУКТУРА НИДИКОЛЬНОЙ ФАУНЫ В ГНЕЗДАХ БЕРЕГОВОЙ

ЛАСТОЧКИ (RIPARIA RIPARIA (LINNAEUS. 1758)) ……………..………… 42

4.1. Эколого-таксономический состав нидиколов гнезд береговой

ласточки ………………………...…………………………...………………….. 42

4.2. Сравнение таксономических списков нидиколов в Правобережье и

Левобережье …………………………………………………………...……….. 47

4.3. Топические и трофические связи в гнезде береговой ласточки ….... 49

4.4. Обзор облигатных и факультативных нидиколов из гнезд береговой

ласточки …………………………………………………………………..…….. 55

ГЛАВА 5. ЭКОЛОГО-ТАКСОНОМИЧЕСКИЙ СОСТАВ ЧЛЕНИСТОНОГИХ

В НОРАХ БЕРЕГОВОЙ ЛАСТОЧКИ (RIPARIA RIPARIA (LINNAEUS, 1758))

…………………………………………...…...…..……………………………… 64

3

5.1. Эколого-таксономический состав нидиколов в норах береговой

ласточки ………………………...…………………..………...………………… 64

5.2. Таксономическое сходство членистоногих между гнездом и норой в

колониях береговой ласточки …………...…………………..………………… 66

5.3. Структура консорции норы и гнезда береговой ласточки ……...….. 76

ГЛАВА 6. СЕЗОННАЯ ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ ЧЛЕНИСТОНОГИХ

В ГНЕЗДАХ БЕРЕГОВОЙ ЛАСТОЧКИ (RIPARIA RIPARIA (LINNAEUS,

1758)) ……………………………………………………………….…………… 79

6.1. Сезонная динамика основных трофических групп членистоногих в

гнезде береговой ласточки ………………………………………….…..……… 79

6.2. Сезонная динамика нидиколов, наиболее широко представленных в

гнезде береговой ласточки …………………………………………..…..…..…. 81

6.3. Изменение численности и состава нидиколов при исчезновении

хозяина гнезда ………………………………………………………..………… 83

ГЛАВА 7. ОЦЕНКА СХОЖЕСТИ ЭКОЛОГО–ТАКСОНОМИЧЕСКОГО

СОСТАВА БЕРЕГОВОЙ ЛАСТОЧКИ (RIPARIA RIPARIA (LINNAEUS, 1758))

И ПОЛЕВОГО ВОРОБЬЯ (PASSER MONTANUS (LINNAUS, 1758)) В

СМЕШАННЫХ КОЛОНИЯХ ……………………………………..….…..…… 89

7.1. Эколого-таксономический состав нидиколов гнезд полевого воробья

в смешанных колониях с береговой ласточкой ..……………………………… 89

7.2. Таксономическое сходство членистоногих в гнездах береговой

ласточки и полевого воробья……………………………………….…………...91

ВЫВОДЫ………………………………………………………………………...99

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………………...101

Приложение 1. Аннотированный список нидикольных и

свободноживущих членистоногих, найденных в гнездах береговой ласточки

(Riparia riparia (Linnaeus, 1758)) и полевого воробья (Passer montanus

(Linnaeus, 1758)) ……………………...……….………..................................... 130

4

Приложение 2. Аннотированный список нидикольных и

свободноживущих членистоногих, найденных в норе береговой ласточки

(Riparia riparia (Linnaeus, 1758)) ………………………………....................... 155

Приложение 3. Взаимоскоррелированность численности членистоногих в

норе и гнезде береговой ласточки ..................................................................... 165

Приложение 4. Взаимоскоррелированность численности членистоногих в

колониях, которые оставила береговая ласточка ............................................. 169

Приложение 5. Взаимоскоррелированность численности членистоногих в

несмешанных колониях береговой ласточки и смешанных колониях береговой

ласточки и полевого воробья ............................................................................. 171

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Эктопаразиты влияют на жизнь животных и человека несколькими

способами, среди которых наиболее важным является то, что они являются

переносчиками широкого спектра бактерий и вирусов, имеющих высокую

медицинскую значимость (Nuttall, 1997; Sparagano et al., 2015; Madison–

Antenucci et al., 2020). Поскольку каждая бактерия или вирус

эволюционировал, чтобы ассоциироваться с определенными эктопаразитами

переносчиками, в которых они могут размножаться и достигать формы,

инфекционной для восприимчивых позвоночных хозяев, местная фауна

эктопаразитов будет определять эндемическую распространенность

заболеваний (de la Fuente et al., 2008). В этом контексте наибольший вклад в

местные популяции эктопаразитов, вероятно, вносят птицы с точки зрения

введения новых особей и даже новых видов (Львов, 2000; Alexander, 2003;

de la Fuente et al., 2015; Зелихина и др., 2021). Их роль в распространении

клещей в городских районах особенно высока (Hansford et al., 2023), особенно

если учесть, что в городах они превосходят по численности средних и крупных

млекопитающих. Кроме того, птицы являются важными переносчиками и

распространителями беспозвоночных и, следовательно, патогенов, даже в

трансконтинентальном масштабе (Зелихина и др., 2021; Hornok et al., 2022).

Мигрирующие птицы могут стать переносчиками на большие расстояния

широкого спектра микроорганизмов, которые могут передаваться человеку

(Nuttall, 1997; Sparagano et al., 2015). Это создает потенциал для создания

новых очагов возникающих или повторно возникающих инфекционных

заболеваний на путях миграции птиц (Львов, 2000; Alexander, 2003; Зелихина

и др., 2021).Появление новых инфекционных заболеваний (Capua, Alexander,

2002; Rappole, Derrickson, Hubálek, 2000; Львов и др., 2014;

Nováková et al., 2018) и их потенциальная угроза повысили общий интерес к

птицам и их эктопаразитам как к носителям и переносчикам возбудителей.

6

Птицы восприимчивы ко многим бактериальным заболеваниям, общим

для человека и домашних животных (Broman et al., 2002; Kapperud,

Rosef, 1983; Pedersen, Jenkins, Kjelland, 2020), а также к другим потенциально

инфекционным микроорганизмам, включая простейших и вирусы, такие как

вирус гриппа А (Capua, Alexander, 2002; Gauthier-Clerc, Lebarbenchon, Thomas,


[…]

Pm 14843,7 16077,4

Таблица 20
Квадраты расстояния Махаланобиса между сравниваемыми нидикольными

комплексами (левый нижний угол), и их значимость (правый верхний угол) для
матрицы 2

Rr Rr/Pm Pm
Rr 0,000000 0,024
Rr/Pm 1057 0,000000
Pm 19,22 846,4

В тоже время, он выделил в отдельную группу гнезда береговой ласточки

из смешанной колонии, это говорит о том, что происходит обмен паразитами

между полевым воробьем и береговой ласточкой в смешанных колониях.

В свою очередь, дискриминантный анализ по свободноживущим

членистоногим не показал такого четкого разделения между тремя

исследованными группами, что говорит о невозможности четкого разделения

этих групп на основе свободноживущих видов, так как они не зависят от

хозяина гнезд, как эктопаразиты.

На основании проведенного исследования нидикольной фауны гнезд

береговой ласточки и полевого воробья в Саратовской области можно сделать

следующие выводы.

В гнездах береговой ласточки преобладают представители отрядов

Mesostigmata и Coleoptera, что может свидетельствовать о специфических

экологических условиях, благоприятствующих этим группам. В то время как

в гнездах полевого воробья, напротив, доминируют Siphonaptera и
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Sarcoptiformes, что может быть связано с различиями в структуре гнезд, что

позволяет нам говорить о наличии своего комплекса видов как у полевого

воробья, так и у береговой ласточки.

В смешанных колониях происходит обмен между паразитокомплексами

береговой ласточки и полевого воробья.
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ВЫВОДЫ

1. Таксономический состав комплекса нидиколов в колониях

береговой ласточки и полевого воробья на территории Саратовской области

характеризуется большим разнообразием и насчитывает у береговой ласточки

169 видов, из них 63 вида впервые отмечены для Саратовской области.

2. В гнезде береговой ласточки доминируют таксономические

группы: Mesostigmata (46,08% по численности), Coleoptera (37,6%) и

Entomobryomorpha (7,79%). Видовой состав нидиколов, обитающих в норе,

ведущей к гнездовой камере, статистически достоверно отличается – здесь

ведущую позицию занимают отряды Diptera (55,12%), Coleoptera (19,31%) и

Hymenoptera (14,23%).

3. В нидикольной фауне гнезда береговой ласточки доминируют

гематофаги (67,2%), питающиеся на хозяине гнезда, далее следуют

экологические группировки – зоофаги (16,1%) и сапрофаги (12,8%). Зоофаги

питаются за счет гематофагов и сапрофагов, в то время сапрофаги используют

растительные и животные остатки в гнезде. В гнездах береговой ласточки из

гематофагов доминирует Androlaelaps casalis, среди зоофагов – Haploglossa

nidicola.

4. Структурно консорция береговой ласточки состоит из 4

концентров, по степени зависимости от вида пищи и отношения к хозяину. Так

концентр I – это потребители тела хозяина. Сюда входят хищники питающиеся

береговой ласточкой и ее паразиты, находимые на теле и нападающие на

ласточку в гнезде. Эктопаразитов можно подразделить на две группы.

Эктопаразиты, которые обитают постоянно (весь жизненный цикл проходит

на теле хозяина), к ним относятся пухопероды и эктопаразиты, которые

проводят часть жизненного цикла в гнезде, это I. lividus, A. casalis,

Oe. hirundinis, C. styx. К концентру II относятся членистоногие связанные с

продуктами жизнедеятельности и трупами хозяев, это сапрофаги, фитофаги и

некрофаги. Концентр III представляет из себя, в основном, хищников,
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питающихся паразитами хозяина и другими нидиколами. Концентр IV

содержит виды, никак не связанные с гнездом или хозяином гнезда.

5. Период доминирования паразитов в гнезде разбит на два пика, с

июля (ИО = 94,7; ИД = 69,13%) по август (ИО = 126,5; ИД = 86,94), в это время

паразиты питаются на хозяине, и второй в ноябре (ИО = 67,8; ИД = 92,19%),

когда остаются только виды, использующие гнездо как место для зимовки.

Обилие зоофагов наблюдается в июне (ИО = 43,5; ИД = 47,96%) и октябре

(ИО = 9; ИД = 31,24%). По обилию и доминированию сапрофаги

многочисленнее всего представлены в период гнездования (ИО = 19,7;

ИД = 14,3%), наименьшее обилие (ИО = 4,2–0,08; ИД = 5,72–0,24%)

наблюдается с декабря по февраль.

6. У фитофагов отсутствует пик численности, т.к. большинство из

них по отношению к гнезду случайные виды, и используют гнездо чаще всего

как временное убежище. Пик обилия и доминирования у полифагов, афагов и

видов с неясным типом питания выражен в период гнездования. В остальной

период численность их невысока, так как они не используют гнездо как место

для проживания. Установлено, что свободноживущие виды встречаются

только в период гнездования в отличии от нидиколов, которые присутствуют

и в период отсутствия хозяина гнезда.

7. Статичтически доказано, что в смешанных колониях береговой

ласточки с полевым воробьем происходит активный обмен эктопаразитами

между птицами. Численность блохи C. styx и клопа Oe. hirundinis в гнездах

береговой ласточки значительно выше в смешанной колонии с полевым

воробьем, чем в несмешанной колонии, что может способствовать и привести

к обмену вирусами и бактериями между данными видами птиц.
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Приложение 1

Аннотированный список нидикольных и свободноживущих членистоногих,

найденных в гнездах береговой ласточки (Riparia riparia (Linnaeus, 1758)) и

полевого воробья (Passer montanus (Linnaeus, 1758))

Все новые находки для территории Саратовской области отмечены здвездочкой (*) в

соответсвующих местах.

Береговая ласточка (Riparia riparia (Linnaeus, 1758))

Класс Arachnida

Отряд Scorpiones

Семейство Buthidae

1.Mesobuthus eupeus (Koch, 1839)
