отзыв
на автореферат диссертации Кондратьева Евгения Николаевича на тему: «Эколого­

фаунистическая характеристика членистоногих нидиколов гнезд береговой ласточки
(Riparia riparia (Linneus, 1758)) на территории севера Нижнего Поволжья»,
представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук в
диссертационный совет 99.2.071.03 на базе ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский
Мордовский государственный университет имени Н. П. Огарева», ФГБОУ ВО «Пензенский
государственный университет», ФГБОУ ВО «Саратовский национальный исследовательский
государственный университет имени Н. Г. Чернышевского» по специальности 1.5.15. Экология
(биологические науки).

Диссертационная работа Е. Н. Кондратьева представляет актуальное и важное
исследование в области биологической безопасности. Мигрирующие птицы могут стать
переносчиками на большие расстояния широкого спектра микроорганизмов, которые могут
передаваться человеку. Появление новых инфекционных заболеваний и их потенциальная
угроза повысили общий интерес к птицам и их эктопаразитам как к носителям и переносчикам
возбудителей. В связи с этим изучение нидикольной фауны птиц является актуальной задачей,
в которой главный компонент не только эктопаразиты, но и свободноживущие виды, которые
могут участвовать в регуляции численности эктопаразитов. Кроме того, в настоящем
исследовании большое внимание уделено изучению фауны членистоногих гнезд береговой
ласточки и других птиц-норников на территории Нижнего Поволжья. Ранее такие исследования
не проводились.

Цель и задачи, поставленные автором, выполнены методически правильно, с применением
современных методов исследования. Особой заслугой диссертанта является самостоятельная
организация и проведение полевых работ, сбор и камеральная обработка материала,
статистическая обработка и анализ данных. Полученные результаты отличаются значительной
научной новизной. Работа диссертанта содержит новые знания о видовом составе нидикольной
фауны птиц-норников в пределах Саратовской области. Автором впервые для района
исследования обнаружено 69 видов и 34 семейства членистоногих нидикольной группы.

Для решения поставленных задач автор использовал актуальные в зоологических и
экологических исследованиях методы, разносторонние подходы в комплексных исследованиях:
методы сбора материала и его первичной обработки (ручной сбор, использование
термофотоэклекторов, унифицированная монтировка и этикетирование насекомых),
морфологические методы, связанные с приготовлением временных препаратов, определение
материала, составление аннотированного списка видов изученных таксонов, методы
статистической обработки полученных данных, методы изучения видовой и экологической
структуры консорции, популяционно-консортивный анализ. Исследованиями охвачены
16 локалитетов гнезд береговой ласточки и полевого воробья в Правобережье и Левобережье
Саратовской области, обеспечена многократность, длительность и разносторонность изучения
эколого-биологических особенностей нидикольной фауны в гнездах и норах этих птиц.
Особенно ценно, что исследованиями охвачена часть особо охраняемой природной территории
федерального значения Национального парка «Хвалынский».

Диссертационная работа, судя по содержанию автореферата, четко структурирована. Она
включает введение, семь глав, выводы, список литературы и пять приложений. Особый интерес
представляет 5 глава, в которой Е. Н. Кондратьев выполнил тщательную работу по анализу
таксономического состава и экологической структуры нидикольной фауны в гнездах береговой
ласточки. В результате исследования автор подготовил аннотированный список, включающий
169 видов, относящихся к 23 отрядам и 100 семействам. Из них 63 (37 %) вида оказались

новыми для территории Саратовской области. На основе подходов комплексного анализа
системообразующих топических и трофических связей автором была представлена
гетероциклическая модель гнезда береговой ласточки. Автором получены новые, и интересные
данные по трофической структуре изученных консорций. На трофическом уровне (по
численности) выделяются шесть типов связей, соответствующие гематофагам, зоофагам,
фитофагам, сапрофагам (кератофагам), полифагам и афагам. Собран большой фактический
материал и выполнен статистический анализ для оценки изменения численности членистоногих
из гнезд и нор ласточки береговой по годам с учётом сезонной динамики, представленный в 6-й
главе. Пик сезонной активности у нидиколов и свободноживущих членистоногих наблюдается в
период гнездования птицы-хозяина. Автор тонко подмечает, что только у нидиколов
активность в колонии не падает до нуля в период отсутствия хозяина гнезда, в отличие от
свободноживущих видов.

Также заслуживает внимания 7 глава об оценке схожести эколого-фаунистического
состава исследуемых птиц в смешанных колониях. Автор отмечает, что в гнездах береговой
ласточки преобладают представители отрядов Mesostigmata и Coleoptera, что может
свидетельствовать о специфических экологических условиях, благоприятствующих этим
группам, в то время как в гнездах полевого воробья, напротив, доминируют Siphonaptera и
Sarcoptiformes, что может быть связано с различиями в структуре гнезд. Согласно гипотезе
автора, происходит формирование своего комплекса видов как у полевого воробья, так и у
береговой ласточки. В смешанных колониях происходит обмен между паразито-комплексами
береговой ласточки и полевого воробья.

Поставленные цель и задачи диссертации соответствуют содержанию работы. Вместе с
тем, есть дополнения и уточнения по автореферату. Автор не указал в работе о составлении им
картографического материала о распространении изученных нидикольных видов и степени
опасности некоторых из них для здоровья человека. В автореферате не хватает сравнительного
анализа данных о репродуктивном потенциале видов нидикольной фауны. Дополнения к
автореферату ни в коей мере не изменяют общую положительную оценку работы автора,
выполненной на высоком научно-методическом уровне.

Диссертационная работа Кондратьева Евгения Николаевича на тему «Эколого­
фаунистическая характеристика членистоногих нидиколов гнезд береговой ласточки (Riparia
riparia (Linneus, 1758)) на территории севера Нижнего Поволжья» является самостоятельной
научно-квалификационной работой и полностью раскрывает поставленные цель и задачи, она
имеет важное теоретическое и практическое значение по новизне и объему научной
информации

Автореферат написан с соблюдением научного стиля и оформлен в соответствие с
установленными требованиями. Выводы соответствуют поставленным задачам и содержанию
автореферата. Основные результаты отражены в 26 работах автора по теме диссертации, из них
4 - в изданиях, рекомендованных ВАК, включая 1 работу в журнале, индексируемой Web of
Science и Scopus. Считаю, что работа Евгения Николаевича Кондратьева представляет собой
весомый вклад в изучение экологии членистоногих нидиколов гнезд береговой ласточки
(Riparia riparia (Linneus, 1758)) на территории севера Нижнего Поволжья. Диссертационная
работа отвечает всем требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (с
последующими изменениями и дополнениями), а ее автор, Евгений Николаевич Кондратьев,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности
1.5.15. Экология (биологические науки).

Заместитель директора по научной работе ФГБУ «Национальный парк «Хвалынский»,
доцент кафедры ботаники и экологии Саратовского государственного университета им. Н. Г.
Чернышевского,

кандидат биологических наук по специальности 1.5.9. Ботаника

Я, Сулейманова Гузялия Фаттяховна, даю согласие на обработку моих персональных
данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела Е. Н.
Кондратьева
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